

Conservatorii din Parlamentul Rusiei vor să ceară destituirea lui Boris Elțin, a declarat deputatul Serghei Baburin.

Incendiu pe Milea

IN URMA UNEI DISPUTE CU SOȚIA, DOMNUL CANDID PETRIȘOR ȘI-A DAT FOC LA CASA

Sâmbătă, 20 martie 1993, în jurul amiezii, cetățeanul Candid Petrișor, domiciliat pe bulevardul G-ral Vasile Milea, la nr. 22, și-a dat foc la casă, în urma certurilor avute anterior cu nevasta.

Din fericire pentru vecini, incendiul nu a luat proporții, datorită faptu-

lui că ferestrele erau închise. Singurele pagube înregistrate au fost mobilierul și covoarele arse. Echipa de intervenție a pompierilor a ajuns la ora 12,30, când practic nu mai era nimic de făcut: focul se înăbușise singur.

Conform declarației pompierilor, domnul Petrișor a aprins benzina pe care inițial a turnat-o pe covoare. Tot el a sunat să anunțe incendiul. În jurul orei 13 a venit și un reprezentant al Poliției pentru a întocmi procesul-verbal.

Paul CĂRĂUȘ



Dezghetul a făcut să curgă și o parte din zidurile vechii cetăți, care nu mai au nici un „sprijin” în bugetul firav al Primăriei

Foto: Simona CĂTĂLIN

Adunare solemnă

Mai puțin de 100 de persoane, majoritatea fiind curioșii care se opreau întâmplător în piață, au participat sâmbătă, la ora 12,00 în Piața Mare la adunarea solemnă dedicată decernării titlului de „Oraș-martir” Sibului.

În deschiderea festivității, un sobor de preoți au oficiat un Te Deum, în cadrul căruia Înalt Preasfinția Sa Antonie Plămădeală Mitropolitul Ardealului, s-a rugat pentru sănătatea și liniștea locuitorilor Sibului și pentru odihna martirilor revoluției.

Fanfara militară a intonat apoi imnul statului, după care domnul primar Sorin Șerbu a dat citire documentului oficial și a înmănat câte o copie asociațiilor participante la adunare. Au mai luat cuvântul reprezentanți ai „Asociației pentru Cinstirea Eroilor Martiri”, ai „Asociației Răniților Revoluției”, ai „Asociației Sibiu—Decembrie 1989” și ai „Comitetului de Apărare”. La încheierea festivității fanfara militară a intonat imnul eroilor.

Adina IRIMESCU

De la Moscova, prin telefon:

Elțin înlătură Parlamentul

Președintele Federației Ruse a profitat de plecarea la Alma-Ata a președintelui Parlamentului, Ruslan Hasbulatov, și a instituit administrația prezidențială. Valeri Zorkin, președintele Curții Constituționale, acuză că hotărârea este o „lovitură de stat”.

Președintele Federației Ruse, Boris Elțin, a instituit sâmbătă seara, la orele 21,30 (ora Moscovei), administrația prezidențială specială și directă.

În discursul televizat prin care și-a anunțat hotărârea, Elțin a apreciat că Rusia se află în criză politică și că dualitatea puterii, împărțită între Președinte și Parlament, nu poate continua. „Conflictul nu e între președinte și legislativ, ci între poporul rus și vechile structuri bolșevice, care nu au fost eliminate încă și care vor să ia din nou puterea”, a spus Elțin, care a declarat că nu va admite ca în Rusia să aibă loc „a doua Revoluție din Octombrie”.

Decretul, prin care Elțin instituie administrația prezidențială nu dizolvă parlamentul, dar îl elimină din ecuația puterii. Reglementările propuse de guvern nu mai trec prin parlament, ci sînt a-

doptate direct de președinte, prin decrete.

Primul decret semnat de Elțin a fost cel referitor la plebiscitul din 25 aprilie, prin care populația este chemată să-și exprime preferința asupra formei de conducere a Federației. Al doilea decret, semnat duminică la prînz, prevede înființarea unui nou regiment prezidențial, care va asigura securitatea Kremlinului. Președintele a anunțat că sînt în pregătire decrete privind reinstituirea proprietății private asupra pămîntului, acordarea de credite pentru întreprinzătorii mici și mijlocii și despăgubiri pentru bătrînii ale căror economii au fost afectate de inflație.

Președintele Parlamentului, Ruslan Hasbulatov, care se afla într-o vizită la Alma-Ata, s-a întors de urgență la Moscova pentru a „restabili ordinea în capitală”. A fost convocată o sesiune ex-

Suprem (parlamentul extraordinar a Sovietului strîns), la care Elțin, deși a fost invitat, nu a participat. Au fost prezenți majoritatea membrilor guvernului. „Forțele armate nu vor lua parte activă în bătaia politică, dar lupta continuă dintre președinte și parlament va ridica temperatura în interiorul armatei”, a declarat ministrul Apărării, Pavel Gracev, care a avertizat că atragerea armatei în politică va sfîrși într-o baie de sînge.

Primul-ministru, Viktor Cernomîrdin, a exprimat sprijinul guvernului pentru hotărîrea lui Elțin, dar a ocolit răspunsul la întrebarea referitoare la constituționalitatea măsurii, spunînd că în a-

ceastă privință trebuie să se pronunțe experții. Organismul care trebuie să se pronunțe este Curtea Constituțională a Rusiei, al cărei președinte, Valeri Zorkin, a luat față atitudine împotriva lui Elțin, declarînd că măsura acestuia este pur și simplu o lovitură de stat, și inițiind duminică o cercetare oficială asupra constituționalității hotărîrii.

Președintele Parlamentului, Ruslan Hasbulatov, principalul adversar politic al lui Elțin, l-a numit pe acesta „criminal” și „dictator” și a cerut anularea decretelor, pe care le califică drept „anti-constituționale”.

În Moscova au loc mitinguri și demonstrații, atît ale adversarilor cît și ale suporterilor lui Elțin.

Steffen GRĂM

(correspondentul Televiziunii Naționale Daneze la Moscova)

Știri

„Telegraful Român” a aniversat 140 de ani

Împlinirea a 140 de ani de existență neîntreruptă a „Telegrafului Român” a fost marcată printr-un simpozion organizat de Facultatea de Teologie „Andrei Șaguna”. Telegraful Român, foaie editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Sibului, este periodicul cu cea mai veche existență neîntreruptă. La

simpozion au fost prezenți Înalt Preasfinția Sa dr. Antonie Plămădeală, Mitropolitul Ardealului, părintele profesor Mircea Păcurariu, decanul Facultății de Teologie și alte fețe bisericești. Vom reveni cu amănunte în numărul de mîine.

Marius CONSTANTIN
Claudia FĂGĂRAȘ

Rece ca gheata!

Coca-Cola
Coke

You can't beat the feeling!

CALENDAR RELIGIOS

ORTODOX: Sfîntul Mucenic Vasile din Ancira; Sfînta Drosida.

GRECO-CATOLIC: Sfîntul Vasile (+363), martir; Sfîntul Octavian, martir

ROMANO-CATOLIC: Sfîntul Octavian, martir

AVRIG Un milion pentru un cal

La târgul mixt de vineri au participat câteva mii de oameni

Pe un teren desfundat, cu noroi aproape pînă la gleznă, circa 3000 de oameni au participat vineri, 19 martie, la târgul mixt din Avrigh. S-au vîndut și s-au cumpărat de toate, de la mititei pînă la mașini agricole. O baniță de porumb s-a vîndut cu 1400 de lei, cartofii cu 100 de lei kilogramul, ceapa tot cu o sută. La animale, prețul cel mai mare s-a cerut pentru un cal din Olt: **un milion de lei**. Pentru o bivoliță gestantă, de 7 ani, s-a cerut 390 000 lei, iar pentru un taur de doi ani, 230 000 lei. Purceii de două

luni s-au vîndut cu 10000 lei, bucata.

În târg se găseau și mașini agricole. Domnul inginer Mihai Stănilă de la Societatea SARUM S.A., ne-a comunicat cîteva prețuri: o prăitoare reglabilă pentru tractor, 50-70 000 lei; o prăitoare pentru cai, 15 800 lei; o grapă, 10 000 lei. O semănătoare de porumb, care face și împrăștierea azotului, costă 32 000 lei, iar o mașină de tocat coceni, 60000 lei.

Remus GONDEC



LA TÎRGUL DE VINERI DE LA AVRIG, PENTRU O BIVOLIȚĂ DE 7 ANI S-AU CERUT 390000 DE LEI

Foto: Emil MUNTEANU

ORLAT ABUZURI SUB CERCETARE

Împărțirea patrimoniului fostului CAP a iscat conflicte care n-au fost stinse nici acum

Acum trei ani, CAP-ul din Orlat a dispărut într-o atmosferă revoluționară pînă într-atît, încît nici astăzi nu s-a găsit "cheia" împărțirii patrimoniului său. Agitația oamenilor de atunci, demisia președintelui, la începutul lui februarie '90, plîngerea penală îndreptată împotriva președintelui de atunci al FSN, dl. Ioan Avram și a fostului primar, dl. Petru Izdrăilă, vizita unui grup format din polițiști și procurori din Sibiu, nimic n-a ajutat la limpezirea situației. Chiar dacă la 10 septembrie 1990, Procuratura Sibiu dispune neînceperea urmăririi penale față de domnii Ioan Avram și Petru Izdrăilă pentru "infracțiunea de abuz în serviciu contra intereselor obștești", întrucît nu s-au întrunit elementele constitutive ale faptei penale astăzi, mulți sînt cei care așteaptă dreptatea. După cum ne-a declarat doamna Maria Paul, fosta președintă a CAP Orlat, în 1990, "nu s-au respectat

hotărârile Adunării generale cu privire la vînzările de animale ale CAP-ului." Ca o concluzie a celor petrecute acum 3 ani, doamna Paul ne-a mai spus: "Păcatul cel mare este că mulți membri CAP n-au luat nimic, iar cei mai mulți membri FSN de atunci, cu toate că n-au fost cooperatori, au beneficiat de cele mai multe bunuri și animale ale fostului CAP."

Valoarea animalelor și a bunurilor împărțite ilegal la Orlat în 1990 este de 1 339 000 lei, la prețurile de atunci. Informația ne-a fost furnizată de d-na Mariana Teleabă, șefa biroului contabilitate din cadrul Direcției Agricole Județene Sibiu. "Bilanțul contabil din 10 iunie 1992 nu este încheiat datorită soldurilor inexistente la animale și furaje", ne-a mai spus d-na Teleabă, adăugînd că în curînd, la Orlat se va deplasa Comisia județeană pentru cercetarea abuzurilor săvîrșite cu ocazia lichidării CAP-ului.

Dorin TEODORESCU

SADU

MORT DUPĂ POMANĂ

Ioan Halmaghi, de 56 de ani, domiciliat în colonia din Tălmăciu, a participat luni, 15 martie, la o înmormîntare la Sadu. După pomană, Halmaghi,

care era bolnav de epilepsie, a adormit rezemat de zidul unei cofetării din comună. La miezul nopții, poliția l-a găsit mort în locul în care adormise, după

toate probabilitățile din cauza consumului de alcool,

Radu ANDRONE

CISNĂDIE

Ajutoare din Germania

Casa de Copii a primit un nou transport de ajutoare din Ingolstadt

În lunile ianuarie și martie 1993, Casa de Copii Preșcolari din Cisnădie a fost beneficiara unor noi transporturi de ajutoare constînd în alimente, îmbrăcăminte și jucării. Toate aceste lucruri au fost trimise de primăria orașului Ingolstadt din Germania, prin domnul Willy Schenker, fost cetățean român. Coordonatoarea

acestei acțiuni umanitare este doamna Edith Bussmann. Acțiunea a fost declanșată în aprilie 1991, cînd însuși primarul orașului Ingolstadt a vizitat Casa de Copii. Clădirea în care funcționa atunci această casă de copii era departe de oraș, izolată fără apă potabilă și gaz metan. Acești străini cu suflet mare au început

reconstrucția clădirii, lucrare ce continuă și acum. Copiii au fost mutați într-o creșă din oraș, care de asemenea este foarte veche: în două săli tavanul stă să cadă. Directoarea Casei de Copii, d-na Maria Popa, încearcă să rezolve această problemă, dar are nevoie de ajutor.

Claudia FĂGĂRAȘ



Telefoane utile

- Partidul Naț. Tărănesc - cd. - 432987
- Partidul Romilor - 416020
- Partidul Social Democrat - 413556
- Partidul Țiganilor - 436141
- U.D.M.R. - 436651
- Uniunea mondială a românilor liberi - 432282
- Policlinică de copii - 411781
- Sanepid (med. preventivă) - 413349
- Spitalul Județean - 433050
- Spitalul de copii - 431873
- Spitalul No. 3 - 413670
- Medicina legală - 434033
- Salvare - 433301 sau 961
- RAGCL - 415206
- Sibiana - 416390
- Simpa S.A. - 415590
- Tribunal - 417104
- Uzina electrică - 414850
- Universitatea Sibiu - 416060



BERBEC - Posibilitate

Dacă puteți să vă descurcați într-un fel, acum ar fi indicat să faceți o scurtă călătorie.



TAUR - Dăruire

Acum sînteți mai relaxați și vă puteți dedica mai mult oamenilor din apropierea dumneavoastră.



GEMENI - Nervi

Amînările vă fac nervoși deoarece, datorită naturii dumneavoastră astrale, sînteți un tip (ă) nerăbdător (e).



RACUL - Pierdere

Feriți-vă să vă "jucați" cu cineva, astfel ați putea pierde o ființă dragă.



LEUL - Convorbire

O convorbire, planificată, cu superiorii dumneavoastră, va stă sub o stea norocoasă.



FECIOARA - Neînțelegere

O mică neînțelegere la locul de muncă vă aduce unele necazuri.



BALANȚA - Planuri

Gîndiți-vă de pe acum dacă nu ați dori



HOROSCOP

22 martie

să petreceți zilele de Paște altfel decît de obicei.



SCORPION - Încăpăținare

Acasă s-ar putea ajunge la neînțelegeri și conflicte dacă vă încăpățînați într-o atitudine dură.



SĂGETĂTOR - Lucruri

Astăzi vi se pretind o mulțime de lucruri importante și mai puțin importante.



CAPRICORN - Influență

Țineți situația sub control și nu vă mai influențează nimic.



VĂRSĂTOR - Abilitate

Astăzi vi se cere multă abilitate și responsabilitate.



PEȘTII - Întîlnire

Întîlniți o persoană care vă lasă impresia că ar putea să vă alunge definitiv singurătatea.

VELA

FOTBAL DIV. C

Rezultatele etapei a XIII-a

● Construcții — Uni-rea Ocna Sib. 1—0 (0—0). Victorie meritată a sibienilor obținută în repriza secundă, când I. Munteanu a șutat violent din afara careului. ● Tractorul — „U” Hidrocon 1—7 (0—3). Echipa studenților a controlat cu autoritate jocul punctând prin R. Luca (2), N. Văcaru (2), D. Mareșiu, M. Stoica și

S. Fulea. Golul de onoare al învinșilor s-a datorat reușitei lui N. Mihaiu care a fructificat o lovitură de colț. ● Vitrometan — Textila 1—1 (0—1). Oaspeții au deschis scorul în minutul 3 prin C. Voinea. Medieșenii restabilesc egalitatea pe tabelă în minutul 86 când Dobai transformă o lovitură de la 11 m. ● Relee — Gloria-Car-

pați 1—0 (1—0). Unicul gol al partidei de la Dumbrăveni a fost marcat de D. Forgaciu. ● Mecanica Mirșa — Carbomet 2—0 (1—0): Ambele goluri sînt opera aceluiași jucător V. Burciu, primul din penalti, al doilea după o frumoasă acțiune colectivă. ● Geromed — Sparta 2—0 (2—0). Derbiul medieșan a revenit pe merit primei formații care și-a concretizat superioaritatea, grație golurilor realizate de N. Groza și S. Bungiac (din penalti).

În clasament conduce autoritar Textila Cîsnădie cu 22 de puncte. Pe locul doi a trecut „U” Hidrocon cu 17 puncte, urmată de Carpați Agnita, tot cu 17 puncte dar cu un golaveraj inferior sibienilor. Pe locurile 4 și 5, cu câte 15 p: Carbomet Copșa Mică și Vitrometan Mediaș.

BOX

Etapa județeană a Campionatului Național de juniori

În ultima zi a galei pentru juniori, patru meciuri s-au terminat înainte de limită, prin abandonul unor dăruite pugiliști, ai căror antrenori au aruncat prosopul în ring. Alături de cei patru, Marian Fieraru (C.S.M. Sibiu, categ. 48 kg), Mihai Puiu (INDES Sibiu, categ. 67 kg), Arpad Lunca (INDES la categ. 51 kg), Dănuț Oprea (C.S.M., categ. 60 kg), au mai obținut dreptul de a boxa la faza zonală a Campionatului Na-

țional pentru juniori următorii sportivi: Ion Odoleanu (Automecanica Mediaș, categ. 45 kg), Nicolae Sărmășan (Automecanica, categ. 48 kg), Horațiu Fanea (INDES) și Vasile Sos (C.S.M. la categ. 54 kg), Aurel Dan (C.S.M.) și Lucian Muntean (C.S.M.) la categ. 57 kg, Petre Iordache (INDES) la categ. 60 kg, Constantin Tone (C.S.M.) la categ. 63,500 kg și Mihai Țăpirlan (C.S.M.) la categ. 71 kg. Ciprian SAVA

DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ SIBIU

Calea Șurii Mari nr. 21

COMUNICAT

În conformitate cu adresa nr. 38375 din 25.02.1993, activitățile de import, tranzit sau export animale și produse animaliere de orice fel vor fi avizate în prealabil de DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ județeană, numai după verificarea pentru export a provenienței și a condițiilor sanitare veterinare, iar pentru import vor fi verificate posibilitățile de efectuare a carantinei, de adăpostire, hrănire și îngrijire.

Numai după obținerea avizului Direcției Sanitare Veterinare județene, agenții economici se pot prezenta la Direcția Generală Sanitară Veterinară București pentru obținerea avizului de import-export, abilitare sau acord.

Mica

publicitate

SCHIMBURI

Schimb apartament propr. pers. 3 camere, cf. I, zonă centrală, Rm. Vilcea, pentru apartament similar sau 2 camere Sibiu, zona gării. Accept variante. Tel. 092/43 26 02, orele 18—20.

VINZĂRI

■ Vind autocar IKARUS, perfectă stare de funcționare. Tel. 092/42 10 28, orele 7—15.

DECESE

Cu adîncă durere anunț încetarea din viață a scumpei mele soții VICTORIA CHIOREANU (63 de ani). În mormîntarea va avea loc azi, 22 martie 1993, ora 14, de la capela cimitirului. Soțul

Cu durere în suflet anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru IOAN FULEA (69 de ani). În mormîntarea va avea loc azi, 22 martie 1993, ora 10, de la capela cimitirului.

Familia

HANDBAL, div. B (f)

C.S.M. Cedonia — IASON Brașov 25-19 (12-6)

După o prestație bună, în ciuda absențelor și accidentărilor, C.S.M. Sibiu a obținut o victorie clară. În minutul 11, s-a acci-

dentat serios Camelia Stroia, dar ea a continuat să joace cu un bandaj elastic la genunchiul stîng. Este demn de admirat a-

HANDBAL, div. B (m)

A doua înfrîngere acasă

METALUL COPȘA MICĂ — METALUL HUNEDOARA 24—27 (12—15)

Prestația bună a portarului Serafim Drăgan nu a putut salva echipa Metalul Copșa Mică de la a doua înfrîngere acasă, în cele trei meciuri disputate pe teren propriu. „Nu se poate mai mult?”, se întrebau suporterii echipei Metalul, după acest meci. Faptul că sînt salvați de la retrogradare nu poate fi o scuză pentru a-

practica un joc fără nerv și decizie.

Principalii realizatori: A. Micu (5), I. Barta (4), — prea multe pase greșite, D. Birloncea (4), G. Luca (3), M. Bujor (3), V. Popa (3), toți de la Metalul Copșa Mică.

Au arbitrat I. Dan și I. Buta din Cluj.

Mihai ORDEAN

cest gest, mai ales că accidentul a fost o recidivă la aceiași picior. A lipsit și Dana Nistor, după declarația antrenorului, din motive obiective. Ambiția și dorința de a-și consolida poziția de lider au impulsionat însă fetele noastre.

Antrenorul principal, Lucian Albu ne-a declarat: „Avem un avans de cinci puncte care sper că ne va asigura locul I în serie și calificarea la barajul pentru divizia A”.

Principalele realizatoare: E. Ponici (9, din care 7 din 7 m), A. Mohanu (6), — din nou foarte bună, A. Mușat (3), C. Stoia (3), M. Zavrăgiu (3).

Au arbitrat bine I. Oprean și I. Tușineanu din Alba Iulia.

Mihai ORDEAN

Sibiencile din nou victorioase

CINEMA

22 martie

SIBIU

PACEA: Ultimul samaritan (SUA) - 9, 11; 13; 15; 17; 19

ARTA: Răzbunarea lui Solange - 10; 12; 15; 14; 30; 16; 45; 19

TINERETULUI: Soldatul universal (SUA) - 11; 13; 15; 17; 19

TEREZIAN: Vinătoare în oraș (SUA) - 14; 16; 18

MEDIAȘ
PROGRESUL: Analiză finală (SUA) - 10; 12; 15; 14; 30; 17; 15; 19; 30

CENTRAL: Cineva care să apere (SUA) - 11; 15; 30; 18

CISNĂDIE: Arma mortală 3 (SUA) - 11; 17; 19

COPȘA MICĂ: De unde vine teroarea (SUA) - 10; 16; 18

TĂLMACIU: Rambo 1 (SUA) - 18

DUMBRĂVENI: Sora diabolică (SUA) - 18

OCNA SIBIULUI: Pariu pe ninja - (SUA)

APOLDU DE SUS: Purgatoriu (SUA) - 16, 19

AVRIG: Alien (SUA) - 16;

TVR 1

9,00 Bună dimineața!, 10,00 Actualități; 10,10 Ping Pong; 11,00 Aventurile lui Black Beauty (12); 11,30 Viața satului; 13,00 Lumină din lumină; 14,00 Actualități, meteo; 14,10 Videomagazin; 16,30 Telesport; 17,30 Știință și imaginație; 17,30 5 pentru un cec (cs); 18,00 De la egal la egal... amical, cu Florin Piersic; 19,00 Dallas (216); 20,00 Actualități; 20,35 Crimă în 3 acte (f); 22,10 Convorbiri de duminică; 22,40 Actualități; 22,55 Maeștrii; 23,55 Nocturna de duminică - fotbal.

RTL

7,00 Seriale și d.a.; 10,55 Artă și diplomatie (do); 11,00 Femina minune (s); 12,00 Înapoi în trecut (s); 13,00 Căldură tropicală

Program TV și satelit - 22 martie

(s); 14,00 Tatăl meu extraterestru (s); 14,30 Parada Disney; 16,45 Fulgerul roșu (s); 17,45 Zeița de aur (f.a.); 19,45 Știri, meteo, sport; 20,10 O zi de neuitat (do/cs); 21,15 O face sau nu? (show); 22,55 Oglinda TV - magazin; 23,40 Prime Time; 0,00 Playboy Late Night; 0,30 Orele dragostei; 1,00 Canalul 4 între vis și real; 1,35 Reluări.

EUROSPORT

9,30 Schi fond, Cehoslovacia; 12,00 Schi alpin, Norvegia; 13,15 Schi: sărituri de la trambulină; 16,00 Echitație, CM Volvo; 18,00 Gimnastică ritmică, Franța; 20,00 Schi alpin, rezumat; 21,00 Schi, sărituri de la trambulină; 22,00 Schi fond, Cehoslovacia; 23,00 Echitație; 1,00 Box.

SAT 1

7,35 Quâr Beet - știri; 9,15 Una e în plus (r); 11,10 Chinul trădătorilor (r); 13,10 Călătorii de vis; 13,30 Pe urmele supraomienilor; 14,10 Batalionul negru (s); 14,40 King Kong contra Megalon (f.st., Japonia 1973); 16,05 Secretul incașilor (SUA, 1954); 18,00 Tarzan (s); 18,30 Salvamarul (s.a.); 19,30 Fotbal (camp. lt. și al Angliei); 20,20 Știri; 20,30 Roata norocului (cs); 21,15 Scandal la palat (SUA, 1992); 23,00 Discuție în turn; 0,15 Tenis la Key Biscayne

MTV

9,00 Weekend pe schi; 12,00 Săptămîna rock cu VJ Steve Blame; 12,30 Braun European

Top 20; 14,30 XPO cu K. Backer; 15,00 Noutăți cinematografice cu VJ Ray Cokes; 15,30 Weekend pe schi; 19,30 Săptămîna rock cu VJ Steve Blame; 20,00 US Top 20 video; 22,00 120 minute interviu, muzică; 0,00 XPO cu VJ K. Backer; 0,30 Headbanger's ball cu Vanessa Warwick; 2,00 Pure Cult - special; 3,00 Videoclipuri cu VJ K. Backer; 4,00 Video-uri nocturne.

SKY One

8,00 Ora puterii; 9,00 Fun Factory - mag.; 13,30 Lumea de mine - mag. religioasă; 13,30 Wrestling; 15,00 Robin of Sherwood (s); 16,00 Trapper John (s.p.); 17,00 Xposure - mag. cinematografic; 17,30 Moda TV - mag.; 18,00 UK Top 40; 19,00 Wrestling; 20,00 Simpsonii (d.a.); 21,00 21 Jump Street (s.a.); 22,00 Lace II (miniserial); 0,00 Wiseguy (s); 1,00 Hill Street (s.p.).

FOTBAL DIV.
NAȚIONALĂ

SUPER Majebaru

ELECTROPUTERE — F.C. INTER 0-0

VIOREL HIZO IL ADUCE PE MARIAN BONDREA LA REALITATE

Stadionul „Valea Roșie” Craiova, timp excelent pentru fotbal, gazon: de loc; spectatori — aproximativ 2 000.

F.C. INTER — Blid — Cotoră (Mărgărit, min. 75), Glăvan, Cioroianu, Tălvăn — Popa, Lazăr, Majebaru, Maier — Văsii, Niculescu.

Au arbitrat: Al Dobrin, I. Spătaru, G. Corocan.

1. Steaua București	19 16 2 1 50—10 34
2. Dinamo București	19 15 3 1 48—10 33
3. Gloria Bistrița	19 10 3 6 28—20 23
4. Universitatea Craiova	19 9 3 6 30—23 22
5. Rapid București	19 9 4 6 24—21 22
6. „U” Cluj-Napoca	19 10 1 8 26—23 21
7. Oțelul Galați	19 8 4 7 22—21 20
8. Sportul studențesc	19 8 4 7 28—27 20
9. Electroputere Craiova	19 8 4 7 14—14 20
10. F.C. INTER SIBIU	19 8 4 7 24—26 20
11. F.C. Farul Constanța	19 7 3 9 26—34 17
12. Dacia Unirea Brăila	19 6 4 9 19—23 16
13. F.C. Brașov	19 6 3 10 18—25 15
14. Politehnica Timișoara	19 4 6 9 15—32 14
15. F.C. Petrolul Ploiești	19 6 1 12 24—28 13
16. Progresul B.N.R. București	19 4 5 10 20—33 13
17. F.C. Selenă Bacău	19 4 4 11 12—31 12
18. C.S.M. Reșița	19 2 3 14 17—45 7

Etapa viitoare (miercuri, 24 martie): F.C. Farul — Electroputere; Dacia Unirea Brăila — Sportul studențesc; Steaua — „U” Cluj; Oțelul Galați — Petrolul Ploiești; Rapid — F.C. Selenă; F.C. Brașov — Progresul Buc.; Gloria Bistrița — C.S.M. Reșița; Univ. Craiova — Poli. Timișoara. Meciul F.C. Inter Sibiu — Dinamo București se va juca probabil joi, 25 martie la ora 16.

Scurte comentarii
ale etapei a XIX-a

■ Petrolul Ploiești — Steaua București 0-2 (0-1). Liderul a înscris prin Vlădoiu (min. 24) și Safta (min. 62). ■ Dinamo București — Dacia Unirea Brăila 2-1 (0-0). Au înscris Mihali (min. 51) și D. Munteanu (min. 55), pentru campioni, respectiv, Matincă (min. 59), pentru brăileni. ■ Oțelul Galați — Univ. Craiova 2-1 (1-0). Cașuba (min. 28) și Cornea (min. 90), pentru Oțelul, Sândoi

(min. 74), pentru studenți, sînt autorii golurilor. ■ „U” Cluj — Rapid București 5-0 (1-0). Clujenii au marcat prin Predatu (min. 18, 75, 79, 80) și M. Popescu (min. 87). ■ F.C. Selenă Bacău — F.C. Brașov 2-2 (0-1). Egalitate stabilită de băcăuanii Scînteie (min. 63), Fl. Ionescu (min. 77) și brașoveanul M. Ivan (min. 30 și 75). ■ Sportul Studențesc — Poli Timișoara 3-0 (1-0). Singurul marcat Ceașilă (min. 24, 50 și 89). ■ Progresul București — Gloria Bistrița 2-0 (1-0). Olăroiu (min.

Tălvăn a fost eliminat în minutul 90. Colericul Marian Bondrea, antrenorul craiovenilor, cel care ne-a prezis în turul campionatului, căderea din divizia națională a fost la un pas de infarct. Pînă la urmă trebuie să se felicite pentru acest punct cîștigat acasă în fața interiştilor. Despre echipa noastră, animată de superman-ul cu

mustață (Majebaru), revenit de pe plaiurile hune, numai cuvinte de laudă. Sub bagheta actualei conduceri, Interul a ajuns la al patrulea meci oficial fără înfrîngere. Miți și-a dovedit din nou superclasa, și-a dominat cu clarviziune mijlocul terenului. Pasele lui i-au adus deseori pe atacanții sibiieni în fața porții băftosului David. Tot Majebaru a ratat victoria în minutul 82, după o cursă solitară. Șirul ratărilor sibiene l-a deschis Maier care a șutat pe lîngă portar dar și pe lîngă poartă în min. 5.

Fundașii Interului și-au revenit duminică la Craiova, nelăsîndu-i pe Biță și compania „să mănînce” din Blid, care a apărut senzațional tot meciul. Accidentat în finalul primei reprize, „vesta anti-gol” a sibiienilor a găsit puterea să rămînă în poartă pînă la sfîrșitul meciului.

Craiovenii n-au jucat rău dar Interul a prins o zi bună, fapt care nu i-a lăsat nici o șansă lui Bondrea.

Felicitări antrenorilor și jucătorilor.

Ciprian NAN

4) și T. Cristea (min. 70) au adus victoria „banca-rilor”. ■ C.S.M. Reșița — Farul Constanța 0-3 (0-1). Constantin M. Popa — min. 6, Carabaș (min. 46) și Barbu (min. 53) au îngenunchiat „lanterna” pe propriul teren.

Demisie

DUPĂ DOUĂ ZILE DE EZITĂRI, ANTRENORUL
ECHIPEI „ȘOIMII” COMPA A FOST ÎNLOCUIT

De vineri, 19 martie, divizionara B de fotbal „Șoimii” Compa Sibiu are un nou cuplu de antrenori: Petre Purima — principal, și Gheorghe Albotă — secund. Vasile Bichea răspunde în continuare de pregătirea fizică a fotbaliștilor.

În urma unor neînțelegeri cu jucătorii, domnul Viorel Rîșniță a renunțat miercuri la conducerea tehnică a echipei. Aproba-

rea demisiei fostului antrenor principal a fost încertă pînă vineri, am aflat de la conducerea A.S. „Șoimii” Compa.

Domnii Petre Purima, 37 de ani, fost jucător al Universității Craiova și Gheorghe Albotă, 40 de ani, sînt antrenori de categoria a III-a. Ei au absolvit cursul de antrenori organizat de F.R. de Fotbal.

Ciprian NAN

TÎMPUL PROBABIL

AZI, 22 MARTIE 1993

Vremea va fi în general frumoasă și deosebit de caldă iar cerul va fi variabil. Vîntul va sufla slab pînă la moderat. Temperaturile minime se vor situa între 2 și 4 grade, iar cele maxime între 13 și 15 grade.

Stratul de zăpadă măsoară la Păltiniș, 35 cm, iar la Bilea Lac, 87 cm.

MÎINE, 23 MARTIE 1993

Vremea se menține deosebit de caldă iar cerul va fi variabil. Vîntul va sufla slab la moderat din sectorul vestic. Temperaturile minime se vor situa între 3 și 5 grade, iar cele maxime între 14 și 16 grade.

(Meteorolog,
Eugen MITEA)

Rezultatele și clasamentele Diviziei A

SERIA I

Rezultate: Flacăra Moreni — Gloria Buzău 1-2; Chimia Rm. Vilcea — Unirea Slobozia 4-0; Unirea Focșani — C.S.M. Suceava 0-0; A.S.A. Tg. Mureș — Ceahlăul Piatra Neamț 1-1; Steaua Mizil — Poli Iași 4-2; Faur București — C. S. Olt '90 4-1; F.C. Argeș Pitești — Gloria Galați 1-0; Foresta Fălticeni — Callatis Mangalia 1-0; Portul Constanța — Autobuzul București 2-0.

1. Ceahlăul Piatra Neamț	19 10 4 5 29-20 24
2. Gloria Buzău	19 10 2 7 43-31 22
3. Flacăra Moreni	19 10 2 7 27-21 22
4. Portul Constanța	19 9 3 7 38-31 21
5. Callatis Mangalia	19 9 3 7 21-18 21
6. Steaua Mizil	19 9 2 8 45-24 20
7. F. C. Argeș	19 7 6 6 27-21 20
8. Gloria Galați	19 8 4 7 28-25 20
9. Chimia Rm. Vilcea	19 8 4 7 35-34 20
10. Unirea Focșani	19 7 5 7 25-21 19
11. A.S.A. Tg. Mureș	19 8 3 8 24-28 19
12. C.S.M. Suceava	19 7 5 7 17-25 19
13. Poli Iași	19 8 2 9 27-29 18
14. Faur București	19 8 2 9 24-26 18
15. Foresta Fălticeni	19 7 3 9 17-25 17
16. C. S. Olt '90	19 7 2 10 21-41 16
17. Autobuzul București	19 6 2 11 26-33 14
18. Unirea Slobozia	19 4 4 11 16-38 12

SERIA a II-a

Rezultate: Corvinul Hunedoara — CFR Cluj 3-2; Unirea Alba Iulia — F. C. Drobeta T. Severin 2-0; Olimpia Satu Mare — Gloria Reșița 1-2; Metrom Brașov — F. C. Bihor 0-0; CFR Timișoara — Tractorul Brașov 1-1; U. T. Arad — Jiul Petroșani 2-1; F. C. Maramureș — Jiul IELIF Craiova 6-1; ICIM Brașov — Metalurgistul Cugir 0-0; Metalul Bocșa — Armătura Zalău 1-1.

1. U.T. Arad	19 11 2 6 37-21 24
2. Jiul Petroșani	19 10 2 7 36-22 22
3. Gloria Reșița	19 10 2 7 22-16 22
4. Metrom Brașov	19 8 5 6 19-16 21
5. Corvinul Hunedoara	19 8 4 7 30-23 20
6. Tractorul Brașov	19 8 4 7 31-27 20
7. Unirea Alba Iulia	19 9 2 8 26-27 20
8. F. C. Maramureș	19 8 3 8 36-23 19
9. F. C. Drobeta Tr. Sev.	19 8 3 8 20-17 19
10. Metalul Bocșa	19 8 3 8 24-31 19
11. Jiul IELIF Craiova	19 9 1 9 22-33 19
12. F. C. Bihor	19 7 4 8 24-25 18
13. ICIM Brașov	19 7 4 8 22-23 18
14. CFR Cluj	19 7 3 9 34-39 17
15. Armătura Zalău	19 8 1 10 25-31 17
16. Metalurgistul Cugir	19 7 3 9 25-43 17
17. CFR Timișoara	19 7 2 10 21-33 16
18. Olimpia Satu Mare	19 6 2 11 30-34 14

FOTBAL, DIV. B

Victorie rușinoasă

DACIA UNIREA PITEȘTI — „ȘOIMII” COMPA 1-0

Ieri la Pitești, „Șoimii” Compa a pierdut cu 1-0 meciul cu Dacia Unirea Pitești. „Golul gazdelor a

fost marcat în minutul 75 din penalti, la o fază care a stîrnit hohote de ris în tribune”, ne-a declarat telefonic dl. Ioan Bucur, președintele secției de fotbal.

Cursul valutar

În urma licitației inter-bancare, cursul valutar a fost stabilit la 590 lei pentru un dolar american. Marca germană a ajuns la 359,22 lei.

Dacă aveți probleme

TELEFONUL ROȘU

43 73 73

vă stă la dispoziție
între orele 9-23Rezultatele concursului
PRONOSPORT
din 21 martie 1993

1. Atalanta — Lazio	X
2. Cagliari — Brescia	1
3. Foggia — Ancona	1
4. Juventus — Inter	2
5. Milan — Parma	2
6. Pescara — Genoa	2
7. Roma — Napoli	X
8. Sampdoria — Florent.	1
9. Udinese — Torino	1
10. Cosenza — Venezia	1
11. Andria — Verona	X
12. Padova — Piacenza	X
13. Pisa — Ascoli	2

REDACȚIA

Redactor șef

FLORIN PASNICU

Redactor șef adjuncți

RADU SCUTEA

Secretar general de redacție

FLORIN MOCANU

Redactori

Marius Constantin

Claudia Făgăraș

Adina Irimescu

Alexandra Mihu

Ciprian Nan

Gheorghe Neagu

Radu Nechii

Cornelia Rodeanu

Mihaela Soare

Dorin Teodorescu

Foto: Simona Cătălin

Secretar de redacție

Ceciliu Vasile

Tehnoredactare

computerizată

EST

Vizion

Tipar POLSIB S.A. Sibiu

Adresa Sibiu

Str. N. Bălcescu, 12

tel. 43 73 73; 43 73 74